posizione a un indice azionario globale o settoriale di riferimento, mentre per i fondi tale stima si

basa sulla riconduzione della posizione a un set di fattori di rischio esplicativi della strategia di

gestione.

Il rischio complessivo è poi determinato sulla base delle volatilità e delle correlazioni tra i

diversi fattori di rischio.

Il Servizio Rischi Finanziari rileva giornalmente e sintetizza mensilmente l’esposizione al

rischio di prezzo attraverso una specifica reportistica VaR.

 Banca di Sassari S.p.a. – Progetto di Bilancio 2017

Pag. 217

Informazioni di natura quantitativa

3. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie di  analisi della sensitività

Sono esposte, di seguito, le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali precedentemente
indicati, compiute sul portafoglio di negoziazione di vigilanza per il rischio tasso, alla data
puntuale del 29 dicembre 2017.

Dati descrittivi

VaR

Orizzonte temporale:

 10 giorni

Intervallo di confidenza: 99%

VaR

Orizzonte temporale:

1 giorno

Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present value VaR
Var/Present

Value
VaR

Var/Present
Value

   BOT - - 0,00% - 0,00%

BTP - - 0,00% - 0,00%

CCT - - 0,00% - 0,00%

Altri titoli di Stato - - 0,00% - 0,00%

Obbigazioni - - 0,00% - 0,00%

Fondi comuni e Sicav - - 0,00% - 0,00%

Derivati/Operazioni da regolare - - 0,00% - 0,00%

TOTALE COMPLESSIVO - - 0,00% - 0,00%

Effetto diversificazione - - - - -

Si riportano, inoltre, le rilevazioni puntuali al 29 dicembre 2017 del valore del portafoglio di

negoziazione a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

 +100 bp -100 bp

29-dic-17 0 0

30-dic-16 (91) 108

 Banca di Sassari S.p.a. – Progetto di Bilancio 2017

Pag. 218

2.2 Rischio di tasso d’interesse e di prezzo – Portafoglio bancario

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso di interesse e del

rischio di prezzo

Il rischio di tasso di interesse si riferisce al potenziale impatto che variazioni inattese nei tassi

di mercato determinano sui profitti correnti e sul valore del patrimonio netto della Banca. Tale

rischio si manifesta tipicamente sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario.

[…]

(VaR) presentata nel dettaglio nella precedente Sezione 2.1 “Rischio di tasso di interesse e rischio di

prezzo – portafoglio di negoziazione di vigilanza”.

Il Servizio Rischi Finanziari rileva giornalmente e sintetizza mensilmente l’esposizione al

rischio prezzo attraverso una specifica reportistica VaR.

12 Il fenomeno noto come prepagamento dei finanziamenti (prepayment) può essere definito come il pagamento
anticipato, totale o parziale, del debito residuo da parte del mutuatario.

 Banca di Sassari S.p.a. – Progetto di Bilancio 2017

Pag. 222

B. Attività di copertura del fair value

La Banca non pone in essere operazioni di copertura gestionale da variazioni del fair value.

C. Attività di copertura dei flussi finanziari

La Banca non ha posizioni che possano presupporre l’applicazione della tecnica contabile

denominata Hedge Accounting.

Informazioni di natura quantitativa

1. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Si riportano di seguito i dati puntuali al 31 dicembre 2017 di reporting gestionale relativi al

delta margine di interesse del banking book a fronte di uno shift parallelo di +100/- 50 basis point.

 +100 bp -50 bp

2017 (72) 0

2016 (22) 0

Si riportano di seguito i dati puntuali al 31 dicembre 2017 di reporting gestionale relativi alla

variazione di valore del banking book a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di

sensitività).

 +100 bp -100 bp

2017 (875) 328

2016 (766) 117

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La Banca è esposta al rischio di cambio, sia in seguito all’operatività tradizionale di raccolta e

 Banca di Sassari S.p.a. – Progetto di Bilancio 2017

Pag. 223

di impiego, sia in seguito a una specifica, ma marginale, attività speculativa.

Il Servizio Rischi Finanziari della Capogruppo rileva giornalmente e sintetizza mensilmente

l’esposizione al rischio di cambio attraverso una specifica reportistica VaR.